

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-84  
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025  
केवी और जेएनवी की स्थापना

**84. डॉ. मन्ना लाल रावतः**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) राजस्थान में स्थापित केन्द्रीय विद्यालय और नवोदय विद्यालय का जिला-वार व्यौरा क्या है;  
(ख) क्या सरकार को राजस्थान के सलूम्बर जिले में कोई केन्द्रीय विद्यालय या नवोदय विद्यालय स्थापित करने का प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;  
(ग) क्या सरकार का राजस्थान के सलूम्बर जिले में कोई नया केन्द्रीय विद्यालय या नवोदय विद्यालय स्थापित करने का विचार है;  
(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और  
(ङ) नए केन्द्रीय विद्यालय और नवोदय विद्यालय स्थापित करने की प्रक्रिया का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) वर्तमान में, राजस्थान राज्य में 78 केन्द्रीय विद्यालय (केवि) और 35 नवोदय विद्यालय (नवि) कार्यात्मक हैं। केन्द्रीय विद्यालय और नवोदय विद्यालय का जिला-वार विवरण क्रमशः अनुलग्नक-। और अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।

(ख) से (ङ) नए केन्द्रीय विद्यालयों का खोला जाना एक सतत प्रक्रिया है। केन्द्रीय विद्यालय पूरे देश में शिक्षा का एक समान कार्यक्रम प्रदान करने हेतु मुख्य रूप से रक्षा और अर्ध-सैन्य कर्मियों, केन्द्रीय स्वायत्त निकायों, केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केन्द्रीय उच्चतर शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित केंद्र सरकार के स्थानांतरणीय कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक जरूरतों को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं। नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने के प्रस्तावों को भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी) प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किया जाता है जिसमें मानदंडों के अनुसार एक नया केन्द्रीय विद्यालय स्थापित करने के लिए भूमि और अस्थायी आवास सहित अपेक्षित संसाधनों को उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता शामिल रहती है। ये प्रस्ताव मौजूदा

प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अध्यधीन हैं। केंद्रीय विद्यालय संगठन से प्राप्त जानकारी के अनुसार, राजस्थान के सलूंबर जिले में नया केंद्रीय विद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक ग्रामीण जिले में एक नवोदय विद्यालय खोलने की परिकल्पना की गई है। नए नवोदय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है, जो संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की स्थायी भवन के निर्माण के लिए आवश्यक उपयुक्त भूमि निःशुल्क उपलब्ध कराने और स्थायी भवन के निर्माण तक विद्यालय संचालन हेतु आवश्यक अस्थायी भवन निःशुल्क उपलब्ध कराने की इच्छा पर निर्भर करती है। नए नवोदय विद्यालयों की स्वीकृति और खोलना वर्तमान प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन पर निर्भर करता है।

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य डॉ. मन्ना लाल रावत द्वारा "केवी और जेएनवी की स्थापना" के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 84 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

### केन्द्रीय विद्यालयों का जिला-वार विवरण

#### राजस्थान राज्य में कार्यात्मक

क्रम सं.	जिले का नाम	केवी का नाम
1.	अजमेर	अजमेर नं. I (सीआरपीएफ), नसीराबाद, अजमेर नं. II (सीआरपीएफ) और राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बांदरसिंदरी
2.	अलवर	इटराणा और अलवर
3.	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा
4.	ब्यावर	ब्यावर
5.	भरतपुर	भरतपुर
6.	भीलवाड़ा	भीलवाड़ा
7.	चुरू	चुरू
8.	सवाई माधोपुर	सवाई माधोपुर और गंगापुर सिटी
9.	झालावाड़	झालावाड़
10.	करौली	करौली
11.	कोटा	कोटा नं. I और कोटा नं. II
12.	सिरोही	माऊंटआबू (सीआरपीएफ)
13.	सीकर	सीकर
14.	उदयपुर	उदयपुर नं. I (प्रताप नगर) एवं उदयपुर नं. द्वितीय (एकलिंगगढ़)
15.	इंगरपुर	इंगरपुर
16.	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़
17.	जैसलमेर	बीएसएफ रामगढ़, डाबला (बीएसएफ), जैसलमेर (एएफएस) और पोखरण (बीएसएफ)
18.	झुंझुनू	झुंझुनू, इंद्रपुरा और खेतड़ी नगर
19.	राजसमंद	देवगढ़
20.	टोंक	टोंक, देवली (सीआईएसएफ) और अविकानगर (एसडब्ल्यूआरआई)
21.	बीकानेर	बीएसएफ खाजूवाला, बीकानेर नंबर I (सागर रोड) बीकानेर नंबर II (जैसलमेर रोड) और बीकानेर नंबर III नाल (एएफएस)
22.	जयपुर	जयपुर नं. I (बजाज नगर), जयपुर नं. II (कैंट), जयपुर नंबर III (एमआरईसी), जयपुर नंबर I चतुर्थ (खातीपुरा), जयपुर नं. V (मानसरोवर), जयपुर नंबर VI (प्रताप नगर) (सेक्टर III), केवी नंबर I सातवीं सीआईएसएफ जयपुर और फुलेरा
23.	जोधपुर	आईआईटी जोधपुर, जोधपुर (बीएसएफ), जोधपुर नं. I (एएफएस), जोधपुर नं. I (सेना), जोधपुर नं. II (एएफएस), जोधपुर नं. II (सेना), बनार और तिवरी (तिवरी)
24.	श्री गंगानगर	लालगढ़ जाटान, श्री गंगानगर कैंट, सूरतगढ़ नं. में (एएफएस), सूरतगढ़ नं. II

		(एएफएस), सूरतगढ़ नं. ॥ (कैंट), सूरतगढ़ एसटीपीएस, बीएसएफ कैंपस रायसिंहनगर, अनूपगढ़ (बीएसएफ) और बीएसएफ श्रीकरणपुर
25.	बाडमेर	जालीपा कैंट, उत्तरलाई (एएफएस) और जयसिंधर
26.	बारां	बारां, अन्ता (एजीपीपी) एवं छबड़ा ताप विद्युत परियोजना
27.	जालौर	जालौर
28.	बूंदी	बूंदी
29.	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़
30.	नागौर	नागौर
31.	दौसा	दौसा एवं रेलवे कॉलोनी बांदीकुई
32.	धौलपुर	धौलपुर
33.	पाली	पाली
34.	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य डॉ. मन्ना लाल रावत द्वारा "केवी और जेएनवी की स्थापना" के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 84 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

**नवोदय विद्यालय का जिला-वार विवरण**  
**राजस्थान राज्य में कार्यात्मक**

क्र. सं.	जिलों का नाम	नवि का नाम
1.	अजमेर	अजमेर
2.	खैरथल - तिजारा	खैरथल - तिजारा
3.	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा - । और ॥
4.	बारां	बारां
5.	बालोतरा	बालोतरा
6.	भरतपुर	भरतपुर
7.	भीलवाड़ा	भीलवाड़ा
8.	बीकानेर	बीकानेर
9.	बूंदी	बूंदी
10.	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़
11.	चुरू	चुरू
12.	दौसा	दौसा
13.	धौलपुर	धौलपुर
14.	झंगरपुर	झंगरपुर
15.	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़
16.	कोठपुतली - बहरोड़	कोठपुतली - बहरोड़
17.	जैसलमेर	जैसलमेर
18.	जालौर	जालौर
19.	झालावाड़	झालावाड़
20.	झुंझुनू	झुंझुनू
21.	जोधपुर	जोधपुर ग्रामीण
22.	करोली	करोली
23.	कोटा	कोटा
24.	डीडवाना - कुचामन	डीडवाना - कुचामन
25.	पाली	पाली
26.	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़
27.	राजसमंद	राजसमंद
28.	सवाई माधोपुर	सवाई माधोपुर
29.	सीकर	सीकर
30.	सिरोही	सिरोही
31.	श्री गंगानगर	श्री गंगानगर - । और ॥
32.	टौक	टौक
33.	उदयपुर	उदयपुर